
C O M U N E    D I     M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSLILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausliari n.58 del 23-05-019

Registro generale n. 284

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Comune di Montereale/Autolinee Onorati S.r.l.. Li=

quidazione  fattura  n.2/1  del 17/05/2019 e n.2/2
del 17/05/2019

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



Premesso che:

-il Comune di Montereale resisteva, con il patrocinio dell’Avv. Elena Conte, nel procedimento
giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo regionale per l’Abruzzo allibrato al R.G. n.
523/2015 a seguito della proposizione di ricorso da parte di Autolinee Onorati s.r.l.; il giudizio
veniva definito con sentenza n. 142/2016 REG.PROV.COLL. recante il seguente dispositivo:
“Il Tribunale Amministrativo Regionale per l'Abruzzo (Sezione Prima) definitivamente
pronunciando sul ricorso, come in epigrafe proposto, lo rigetta. Condanna la società ricorrente
al pagamento, in favore dell’Amministrazione resistente, delle spese di lite, che liquida in
complessivi euro 1.500,00, oltre iva e cpa come per legge”.
-seguiva giudizio di appello che vedeva nuovamente soccombente codesta società, con
compensazione delle sole spese del giudizio del gravame;
-successivamente il Comune di Montereale si costituiva, con il patrocinio dell’Avv. Giovanni
Del Grosso, nel procedimento giurisdizionale allibrato al R.G. n. 2285/17 a seguito della
proposizione di ricorso per revocazione da parte di Autolinee Onorati s.r.l.; il giudizio veniva
definito con sentenza n. 802/2018 recante il seguente dispositivo:“Il Consiglio di Stato in sede
giurisdizionale (Sezione Quinta), definitivamente pronunciando sul ricorso, come in epigrafe
proposto, lo dichiara inammissibile. Condanna la ricorrente alla refusione delle spese di lite in
favore del Comune di Montereale, che liquida in complessivi € 3.000, oltre accessori di
legge.”.
-in forza dei richiamati provvedimenti giurisdizionali il Comune di Montereale è creditore nei
confronti della società Autolinee Onorati s.r.l. della somma complessiva di € 6.171,36 (A+B)
così calcolata:

DETTAGLIO Spese legali sentenza T.A.R. Abruzzo 142/2016(A)
Onorari  liquidati in sentenza € 1.500,00
Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 225,00
Cassa Avvocati ( 4% ) € 69,00
Totale documento € 1.794,00

DETTAGLIO spese legali sentenza Consiglio di Stato n. 802/2018(B)
Onorari € 3.000,00
Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 450,00
Cassa Avvocati ( 4% ) € 138,00
Totale Imponibile € 3.588,00
IVA 22% su Imponibile€ 789,36
Totale documento € 4.377,36

-con nota prot. 1881 del 07/03/2018 la Ditta Autolinee Onorati S.r.l. veniva invitata a
provvedere al pagamento della somma di € 6.171,36 entro e non oltre il termine di quindici
giorni dal ricevimento della stessa;

-che dalla documentazione agli atti risulta che la predetta nota prot. 1881 del 07/03/2018 sia
stata ricevuta il 13/03/2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 27/04/2018 con la quale è stato disposto:
“-di autorizzare il Sindaco pro-tempore a promuovere un’azione legale nei confronti della Ditta
Autolinee Onorati S.r.l. di Pomezia per il pagamento di quanto dalla stessa dovuto in
esecuzione delle sentenze del TAR e del Consiglio di Stato richiamate in premessa;
-di affidare la difesa legale dell'Ente allo Studio Legale Avv. Elena Conte del foro di Roma,
conferendo inoltre allo stesso ampia facoltà di dire ed eccepire quanto riterrà opportuno
nell'interesse dell'Ente;
-di approvare il preventivo di spesa Prot.3390/2018, per un importo complessivo presunto di €
1.000,00;
-di autorizzare il Responsabile del Servizio ad assumere un impegno di spesa di € 1.000,00 sul
cap.138, codice 01.02-1.03.02.11.006, del bilancio finanziario 2018/2020, annualità 2018;



-di dare atto che il predetto compenso, pari ad € 1.000,00 potrà porsi a carico della
controparte in caso di pronuncia favorevole in tal senso da parte del Giudice dell’esecuzione”;

VISTA la determinazione di Area Amministrativa n.41 del 07/05/2018 con la quale è stato
disposto:
"-di assumere un impegno di spesa presunto di € 1.000,00 sul cap.138, codice
01.02-1.03.02.11.006, del bilancio finanziario 2018/2020, annualità 2018, quale compenso
presunto dovuto all'Avv. Elena Conte per il conferimento di specifico incarico legale teso al
pagamento, da parte della Ditta Autolinee Onorati S.r.l., di quanto dovuto in esecuzione delle
sentenze del TAR e del Consiglio di Stato richiamate in premessa e nella deliberazione
d'incarico n.45 del 27/04/2018;
-di dare atto che il predetto compenso, pari ad € 1.000,00 potrà porsi a carico della
controparte in caso di pronuncia favorevole in tal senso da parte del Giudice dell’esecuzione";

VISTA la nota acquisita al Prot. 9578 del 26/10/2018 con la quale l’Avv. Elena Conte ha
comunicato la volontà espressa dalla Ditta Autolinee Onorati di adempiere spontaneamente
evitando la prosecuzione nel recupero coattivo delle somme (comprensive degli onorari dovuti
all’Avv. Elena Conte) e chiedendo una dilazione del pagamento come di seguito specificato:

Relativamente alle somme dovute in forza in forza della condanna di cui alla sentenza
del Consiglio di Stato: euro 4.939,46 in sei rate mensili, a partire dal 10/11/2018;
Relativamente alle somme dovute in forza della condanna di cui alla sentenza TAR
dell’Aquila: euro 2.009,32 in quattro rate mensili, a partire dal mese successivo al
pagamento dell’ultima rata di cui sopra;
Il mancato pagamento di una sola rata consentirà al Comune di agire in via coattiva per
il recupero dell’intero residuo;
Gli importi sopra riportati sono comprensivi degli onorari dovuti al legale dell’Ente,
Avv. Elena Conte;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 29/10/2018 con la quale è stato disposto di:
"-di accogliere le richieste di adempimento spontaneo formulate dalla Ditta Autolinee Onorati
per mezzo dell’Avv. Elena Conte ed espresse con la citata nota Prot. 9578 del 26/10/2018
evitando la prosecuzione nel recupero coattivo delle somme (comprensive degli onorari dovuti
all’Avv. Elena Conte) e concedendo una dilazione del pagamento come di seguito specificato:

Relativamente alle somme dovute in forza in forza della condanna di cui alla sentenza
del Consiglio di Stato: euro 4.939,46 in sei rate mensili, a partire dal 10/11/2018;
Relativamente alle somme dovute in forza della condanna di cui alla sentenza TAR
dell’Aquila: euro 2.009,32 in quattro rate mensili, a partire dal mese successivo al
pagamento dell’ultima rata di cui sopra;
Il mancato pagamento di una sola rata consentirà al Comune di agire in via coattiva
per il recupero dell’intero residuo;
Gli importi sopra riportati sono comprensivi degli onorari dovuti al legale dell’Ente,
Avv. Elena Conte;

-di trasmettere copia del presente atto:
al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ed al Responsabile dell’Area
Amministrativa perché congiuntamente verifichino che la Ditta Autolinee Onorati
adempia alle obbligazioni assunte;
all’Avv. Elena Conte perché dia comunicazione dell’adozione del presente atto
deliberativo alla Ditta Autolinee Onorati onde consentire a quest’ultima l’adempimento
preciso e puntale delle obbligazioni assunte";

DATO ATTO:
-che la Ditta Autolinee Onorati sta regolarmente adempiendo le obbligazioni assunte avendo già
saldato il primo debito di € 4.939,46 ed avendo iniziato la seconda reteizzazione dell'importo
complessivo di € 2.009,32;



-che l'Avv. Elena Conte nella predetta comunicazione Prot. 9578/2018 ha precisato che il suo
onorario, benchè a carico della Ditta Autolinee Onorati, ammonta complessivamente ad €
776,00;

VISTE le fatture di seguito elencate, entrambe dell'Avv. Elena Conte:
n.2/1 del 17/05/2019, Prot. 3420 del 20/05/2019, di € 527,19, riferita all'attività di

recupero delle spese liquidate nella sentenza T.A.R. Abruzzo 142/2016;
n.2/2 del 17/05/2019, Prot. 3498 del 21/05/2019, di € 248,81, riferita all'attività di

recupero delle spese liquidate nella sentenza del Consiglio di Stato n. 802/2018;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle predette fatture;

Visto il D. Lgs.vo 267/2000;

Visto il bilancio finanziario 2019/2021, annualità 2019;

   DETERMINA

-di liquidare e corrispondere all'Avv. Elena Conte la somma complessiva di € 776,00 di cui alle
fatture di seguito elencate:

n.2/1 del 17/05/2019, Prot. 3420 del 20/05/2019, di € 527,19, riferita all'attività di
recupero delle spese liquidate nella sentenza T.A.R. Abruzzo 142/2016;
n.2/2 del 17/05/2019, Prot. 3498 del 21/05/2019, di € 248,81, riferita all'attività di

recupero delle spese liquidate nella sentenza del Consiglio di Stato n. 802/2018;

-di imputare la spesa complessiva sul cap.138, codice 01.02-1.03.02.11.006, del bilancio
finanziario 2019/2021, annualità 2019, gestione residui, giusto impegno assunto con
determinazione di Area Amministrativa n.41 del 07/05/2018;

-di dare atto che la spesa scaturente dal presente atto:
è a totale carico della Ditta Autolinee Onorati S.r.l. in forza della sentenza T.A.R.

Abruzzo 142/2016 e della sentenza del Consiglio di Stato n. 802/2018;
è oggetto di rimborso attraverso piano di rateizzazione regolarmente ad oggi onorato

dalla Ditta;

-di ribadire che il mancato pagamento di una sola rata consentirà al Comune di agire in via
coattiva per il recupero dell’intero residuo.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì                         GRAZIANI FRANCESCO


